
 

 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

DELIBERAZIONE N° 317 DEL 13 SETTEMBRE 2023 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 
 

 

  

 

 

 
 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione Imu 2023-acconto e saldo- ai sensi della L.160/2019 e del D.L.146/2021 

- ATERP CALABRIA 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, avv. Paolo Petrolo, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, presso la Sede legale 

dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

  Servizio Finanziario, Ragioneria e Risorse Umane-Ufficio Iva e Imposte, Ufficio Contabilità Ordinaria 

 

Il Responsabile dell’Ufficio propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto. 
                                                                                                                  
                                                                     

                                                                    Il Responsabile dell’Ufficio                                                                    

                                                                    F. TO dott.ssa Marialuisa Manolio 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo F. F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’ATERP 

Calabria 

              

                                                                                                             Il Direttore Amministrativo f. f.                                                                                                                  

                                                                                                            F. TO Dott. Pasquale Cannatelli                                                                                                                 

 
 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n.   624    del 07.09.2023             

 

Voce 14002501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 1.800.000,00 Impegno per il presente atto 205.278,06 

Totale impegnato                 
574.611,60 

Disponibilità residua 
1.225.388,40 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – gestione provvisoria ai sensi 

dell’allegato 4/2 punto 8 D. Lgs. 118/2011 

      

      Il Responsabile del procedimento                                                                                                 Il Dirigente   

   F. TO Dott.ssa Francesca Saveria Mele                                                                          F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

 

PREMESSO 

 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP 

Calabria per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria, con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta 

Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda 

unica regionale con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 110 del 

03.07.2023 sono stati conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore 

Tecnico dell’ATERP Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe 

Raffele; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023 è stato 

approvato il Bilancio di previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

CHE ai sensi della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, il Bilancio di Previsione dell’Aterp 

Calabria 2023/2025 corredato dalla documentazione di rito è stato trasmesso alla Giunta della 

Regione Calabria per il prescritto parere, che lo ha approvato con sua deliberazione n. 382 del 

10.08.2023, e gli atti di competenza; 

CHE la gestione dell’Aterp Calabria si svolge in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 43 del 

D. Lgs. 118/2011. 

 

VISTI 

 

La L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, 

società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

La D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente 

estinzione delle ATERP provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

La Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo 

Statuto dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 91 del 22/06/2020; 

Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 110 del 03.07.203 



 

 

La deliberazione n. 125 del 27.04.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

la delibera della Giunta Regionale n. 382 del 10.08.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025; dell’ATERP Calabria; 

La Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020, art. 1 c. 738-783- 

Legge n°160/2019 di abolizione, a decorrere dall’01.01.2020 dell’imposta unica comunale di cui 

all’art.1, c. 639, della L. 27/12/2013 n°147, con contestuale eliminazione del tributo per i servizi 

indivisibili (Tasi), di cui era una componente.  

 

CONSIDERATO 

 

che, la legge di bilancio 2020, al comma 738 dell’art. 1, ha nuovamente stravolto la 

disciplina dell’IMU-TASI cancellando quest’ultima e facendola confluire nella “nuova IMU “.  

che, il 16 giugno c.a. è stato versato l’acconto imu e che, il 16 dicembre c.a. si versa la 

seconda rata e ultima rata di saldo IMU 2023; 

che, l’imposta si corrisponde esclusivamente sugli immobili non residenziali - fabbricati ad 

uso non abitativo destinati allo svolgimento di attività commerciali di proprietà dell’Aterp Calabria, 

come comunicato dagli uffici competenti;  

che, dal conteggio è stato escluso l’immobile ubicato nella città di Catanzaro, cod. 

fabbricato 52, viale dei Normanni, 30; assegnato, con categoria catastale E/3-immobile a 

destinazione particolare-costruzioni e fabbricati per speciali esigenze pubbliche, ESENTE 

IMU/TASI come da c.1 art.13 decreto legislativo 14 marzo 2011, n°23. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

alla stregua dell’istruttoria condotta dalla dott.ssa Francesca Saveria Mele, in qualità di responsabile 

del procedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di liquidare, sul 

capitolo 14002501 (Ici, Imu e Tasi), creditori diversi, codice 35308 - “Comuni diversi per pagamenti 

a vario titolo”, del bilancio di previsione 2023-2025, un complessivo annuo presunto IMU ATERP 

CALABRIA pari a € 205.278,06, tra acconto e saldo, come di seguito ripartito per distretto:  

 

 DISTRETTO DI Catanzaro IMU annua € 15.967,82; 3 Comuni - 24 immobili; 

 DISTRETTO DI COSENZA: IMU annua € 67.955,74; 21 Comuni - 283 immobili;  

 DISTRETTO DI CROTONE: IMU annua € 1.576,38 per la sola città di Crotone - 5 immobili               



 

 

inclusa la sede Distretto Aterp Calabria; 

 DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA: IMU annua € 114.211,94; 7 Comuni - 89 immobili; 

 DISTRETTO DI VIBO VALENTIA: IMU annua € 5.566,18; città di Vibo Valentia - 5 

immobili – sede Distretto Aterp Calabria.  

 

Di aver effettuato il versamento dell’acconto in autoliquidazione a scadenza a mezzo modello F24 e 

di effettuare il versamento saldo, sempre, tramite modello F24, codice tributo 3918; 

Di incaricare gli uffici preposti all’esecuzione della presente deliberazione;  

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di 15 giorni e l’inoltro agli uffici competenti per la pubblicazione ai sensi del D.Lgs.   

n.33/2013. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

F. TO Avv. Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 13.09.2023 - 

 

 

 

Catanzaro, lì 13 settembre 2023. 

 

 

 

                Per la Segreteria della Direzione Generale 

   f.to dott. Stefano Lamacchia 
 


